
Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija

un pamattiesību ievērošana»

2.2.2.1. pasākuma 2.kārta

Inese Vilcāne

Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un 

attīstības departaments

13/02/2025

1



9. pants. Horizontālie principi

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina 
pamattiesību ievērošanu un atbilstību Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartai.

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai 
programmu sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības, 
ziņošanas un novērtēšanas laikā novērstu jebkādu 
diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes, 
ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās 
orientācijas dēļ.

Visā programmu sagatavošanas un īstenošanas laikā jo īpaši
ņem vērā piekļūstamības nodrošināšanu personām ar 
invaliditāti.

Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2021. gada 24. 

jūnija regula (ES) 

2021/1060

2



SPECIFISKAIS ATBILSTĪBAS KRITĒRIJS Nr. 3.13
Projektā ir paredzētas darbības,  kas veicina  horizontālā principa ”Vienlīdzība, 
iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu

minimālās prasības:

▪ komunikācijas un vizuālās identitātes 

pasākumiem

▪ sociāli atbildīgu publisko iepirkumu

Nav jāparedz specifiskās darbības un 

HP rādītāji, bet atļauts!

Projektā ir jāparedz vismaz 1 vispārīgā 

HP darbība, kas attiecas uz:

3



Vispārīgo HP darbību piemēri (1)

Komunikācijas un 

vizuālās identitātes 

pasākumi

▪ tiks nodrošināts, ka informācija tīmeklī ir piekļūstama cilvēkiem ar
funkcionāliem traucējumiem, izmantojot vairākus sensoros kanālus (redze,
dzirde, tauste)

▪ īstenojot projekta informācijas un publicitātes aktivitātes, to saturs tiks
rūpīgi izvērtēts un tiks izvēlēta valoda un vizuālie tēli, kas mazina
diskrimināciju un stereotipu veidošanos vai uzturēšanu par kādu no
dzimumiem, personām ar invaliditāti, reliģisko pārliecību, vecumu, rasi un
etnisko izcelsmi vai seksuālo orientāciju

▪ projekta tīmekļvietnē tiks izveidota sadaļa "Viegli lasīt", kurā tiks iekļauta īsa
aprakstoša informācija par projektu un citu lasītājiem nepieciešamu
informāciju vieglajā valodā, lai plašākai sabiedrībai nodrošinātu iespēju
uzzināt par ES fondu ieguldījumiem

4



9

Vairāk par informācijas piekļūstamību: https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-
dokumentu-pieklustamiba-1112024

Drukāto materiālu 
piekļūstamība

Dokumentu, 
prezentāciju un 
materiālu piekļūstamība

Informācijas 
piekļūstamība tīmeklī  
un medijos

Fiziska piekļuve bez 
šķēršļiem

Informācijas piekļūstamība

https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-dokumentu-pieklustamiba-1112024
https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-dokumentu-pieklustamiba-1112024


Informācija tīmeklī 

▪ Kontrasti

▪ Burtu palielināšana

▪ Klausīties tekstu 

▪ Viegli lasīt

6

https://www.vtmec.gov.lv/lv/projekti

Vairāk par informācijas piekļūstamību: https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-
un-dokumentu-pieklustamiba-1112024

https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-dokumentu-pieklustamiba-1112024
https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-dokumentu-pieklustamiba-1112024


Komunikācijas
pasākumu piekļūstamība

Piekļūstams saturs:

▪ tulkošana zīmju valodā

▪ subtitrēšana

▪ reāllaika transkripcija

▪ Braila druka

▪ indukcijas cilpas

▪ vieglā valoda

Piekļūstama fiziskā vide:

▪ izvēle Nr.1: izmantot tikai piekļūstamas

norises telpas

▪ izvēle Nr.2 : nomāt pacēlāju un pandusu

▪ izvietot norādes un piktogrammas

7

Organizējot pieteikšanos pasākumam, jānoskaidro, vai personai ir 
nepieciešams atbalsts un kāds tieši!



Valoda un vizuālie tēli

8

▪ Īstenojot projekta komunikācijas aktivitātes, jāizvēlas valoda un vizuālie tēli, kas 
mazina diskrimināciju un stereotipu veidošanos par kādu no dzimumiem, personām ar 
invaliditāti, reliģisko pārliecību, vecumu, rasi un etnisko izcelsmi vai seksuālo 
orientāciju



Kas ir sociāli atbildīgs publiskais iepirkums?

▪ Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums 

(SAPI) ir apzināta, sistemātiska un 

stratēģiska tādu apsvērumu integrēšana ar 

iepirkumu saistītās darbībās, kas rada 

pozitīvu ietekmi uz sabiedrībai būtisku 

problēmu risināšanu 

https://www.iub.gov.lv/lv/media/658/download

9



Sociāli atbildīgs ir publiskais iepirkums, kurš:

• nodrošina estētiskās un funkcionālās īpašības, 
piekļūstamību, atbilstību universālajam dizainam, 
sociālās un vides aizsardzības prasības

• nodrošina labākus darba apstākļus nodarbinātajiem 
(elastīgs darba laiks, veselības apdrošināšana u.c.)

• veicina sieviešu un vīriešu līdztiesību darba vietā, 
palielina sieviešu dalību darba tirgū un rod labāku 
līdzsvaru starp darbu un privāto dzīvi u.c.

10

Ja publiskā iepirkuma nolikumā tiek integrētas vispārīgās un specifiskās HP darbības, 
tad iepirkums ir uzskatāms par sociāli atbildīgu iepirkumu!



VINPI_12

Objektu skaits, kuros

ERAF/KF ieguldījumu

rezultātā ir nodrošināta

vides un informācijas

pieejamība (noteikts MKN)

papildus būvnormatīvā LBN 200-21 noteiktajam, projekta ietvaros

tiks īstenotas labās prakses darbības, kas īpaši veicina vides

piekļūstamību cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem

(https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-

pieklustamibas-nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-

2022 )

plānojot būves dizainu, tiks ņemts vērā daudzveidības un 

iekļaušanas princips, balstoties uz cilvēku ar invaliditāti vajadzībām 

ne vien uz fizisku piekļūšanu būvei, bet arī uz specifiskām 

vajadzībām attiecībā uz būves noformējumu, lietojamību un funkciju

HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

HP VINPI rādītājs Atbilstošā HP specifiskā darbība

1

1

Projekta iesniedzējs var izvēlēties, ja tiek plānota publiskās infrastruktūras attīstība

https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022
https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022
https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022


HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

12

HP VINPI rādītājs Atbilstošā HP specifiskā darbība

VINPI_17 Veikto vides un

informācijas piekļūstamības

pašnovērtējumu skaits, atbilstoši LM

izstrādātajai metodikai

publiskajai infrastruktūrai tiks veikts vides un 
informācijas piekļūstamības pašnovērtējums, kur iegūto 
punktu skaits nav zemāks par 8
(pašnovērtējuma anketa šeit: 
https://www.lm.gov.lv/lv/vides-un-informacijas-
pieklustamibas-pasnovertejums )

VINPI_18 Konsultatīva rakstura

pasākumu skaits par būvētās vides, IT

risinājumu, IT tehnoloģiju piekļūstamību

personām ar dažādiem funkcionāliem

traucējumiem

projekta ietvaros tiks nodrošinātas vides piekļūstamības
ekspertu konsultācijas, tās paredzot projektēšanas un 
būvniecības procesā (attiecīgi pievienojot dokumentus, 
piem. konsultāciju protokolus u.c.) (ekspertu saraksts 
šeit: https://www.apeirons.lv/vides-pieklustamibas-
eksperti-2023/ )

Projekta iesniedzējs var izvēlēties, ja tiek plānota publiskās infrastruktūras attīstība

https://www.lm.gov.lv/lv/vides-un-informacijas-pieklustamibas-pasnovertejums
https://www.lm.gov.lv/lv/vides-un-informacijas-pieklustamibas-pasnovertejums
https://www.apeirons.lv/vides-pieklustamibas-eksperti-2023/
https://www.apeirons.lv/vides-pieklustamibas-eksperti-2023/


Paldies par uzmanību!

Vadlīnijas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību
ievērošana” īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)

https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–nediskriminacija–un–
pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027) 

1

3

Inese Vilcāne
Inese.Vilcane@lm.gov.lv
Tel. 20688276

mailto:Inese.Vilcane@lm.gov.lv

	1: Horizontālais princips  «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija  un pamattiesību ievērošana»  2.2.2.1. pasākuma 2.kārta . slaids
	2: Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija regula (ES) 2021/1060. slaids
	3:  SPECIFISKAIS ATBILSTĪBAS KRITĒRIJS Nr. 3.13 Projektā ir paredzētas darbības,  kas veicina  horizontālā principa ”Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu  minimālās prasības: . slaids
	4: Vispārīgo HP darbību piemēri (1) . slaids
	5: Informācijas piekļūstamība   . slaids
	6: Informācija tīmeklī . slaids
	7: Komunikācijas pasākumu piekļūstamība. slaids
	8: Valoda un vizuālie tēli. slaids
	9:     Kas ir sociāli atbildīgs publiskais iepirkums?. slaids
	10: Sociāli atbildīgs ir publiskais iepirkums, kurš:. slaids
	11: HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības . slaids
	12: HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības. slaids
	13: Paldies par uzmanību! . slaids

